Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Tertia, an liceat archiep[iscop]o clericos sui suffragnei absoluere v[alete]
da[m]nare? No[n]: nisi data negligentia vel appellatione interposita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

a **C** **M**oderatio tua, permittitur hic epo dispensatio canonica vel criminis penalit. si. est. s. s. q. v. c. vii. in fi. sed nō pmittetur si monitores fūssent ordinati. i. q. s. erga. de penitentiabilib⁹ nō est dubius: qz hoc pōr quilibet faceranda: vt. t. xvi. q. y. tempora penitentiae.

Cod autem ar-
chiepiscopis cle-
ris suis sus-
fragani illo
incōsulto dā-
nare valeat,
et vī absoluere
sic videtur posse phari: sicut
totius ep̄iarus ecclesie in po-
testate fuit ep̄i, sic ecclēsie to-
tis archiep̄iarū ad diocesim
pertinet archiep̄i. Vocatur
enim ep̄i a metropolitano in
parte sollicitudinē, nō in ple-
nitudine potestatē. Sic quip-
pe vice sua eis imperit, ut
potestatē suā sibi non adi-
mat; unde sine eis cōsilio nō
alii agere licet.
Sicut in cōsilio Martini pa-
re legitur.
Nec ep̄i sine metropolita
cōsiliū, nec ille sine eorum

rochianos sui suffraganei illo inde
contra, deinde probat contrarium viag-
natum ex excellenti papae: tunc hoc
vobis contrariebat. Dicit ergo et si
tunc sunt in potestate episcopi, sed ecclesiæ
in piaæ archiepiscopi: tunc quo non
est filio metropolitanorum iste legile in-
ter statu puncte totius episcopatus.
Petropolitani: opus incolutum non pot-
est nisi in causa specialibus, s. quæ
longe deferrunt ad ipsam: v. i. ea, consi-
stunt inter episcopum et clericum: v. i. q. i.
Tentio est de electione episcopi: v. i. q. i.
non tenet potest per id quod est extra
Item cum suffraganeus est nec gil-
lardi, v. i. quicquid. v. i. id est de his
nam aliud obtinet: aut si ipse ob-
tinet alii, negotio.

epatnum se nō potest metropolitan⁹ intrumittere; sed
comunia negotia que non magis pertinet ad vnum q̄
ad alii; sed ad statū totius pruincie; vt 2gregare syno-
dū; examinare ep̄m; et ordinare; hoc p̄t; nō th sine cōsi-
lio allotum episcopoz; vt 2. ca. 9. q̄ 10. q̄ 11.

Consensu aliquid agere debet.
Per singulas pulchritudines opus est cognoscere metropolitanum iuu: tisq; pri-
matus sui curam sufficiere-
lit autem opus agere reliquias
epos preterea, qmq; antiqui-
tatis a patribus nris constitui-
tu in canone pietur: ppter
quod et metropolitanus nihil
plumptu assumat absq; con-
fli ceterorum.

Tē ex cōcilio Antiocheno.
Contra metropolitam pice-
ria extra suam diocesum nibil
agat episcopus.

PEr singulas^e pūiclae
enōs singulos sc̄re or-

epos lingulos liceat
pot est epim metropolitani
eis pfect, curia s' sollicitudine
pot? f' punitio suscepisse; pp
ad metropolitana cuita
ab his q' causa h'f'c'c'ur
quapi poter placuit et
ponere pcelere, t' nihl vltra
lineo reliquo epos agere
Atiqui patru' non cano-
tiss; nisi hoc tñ q' vniculus ec-
clesie p' dñs dicoles copert.
Anq'q' em' oportet epim
abure sua diocesis potesta-
r' regat c' guber net secu-

Anus sine consilio episcoporum nisi agere potest.
Per singulas si. q. vii. metropolitanum.
Corius quidem. hic videtur q. archiep. est inde
distrinari totu. punctione. na h[ab]et punctione et visitatio-
ne totu. bisectione. vix e[st] de praet. et ex offic. et q. vn. d[icitur]
s. index punctione. v. q. q. in ap[osto]lo. et quo c[on]tra archi-
ep. est inde x[er]citus q[uo]d inde bisectione fuit. arg. ff. de
ceuter. si seru[m] me. s. a[cc]ter q[ui]cunq[ue] est in pecu-
nialm[en]to. ergo a pecunia viceari. vbi ib[us] dici et pecunia ul-
trice q[ui] o[ste]ndit q[ui] casus h[ab]entur ad metropolitani.
ad q[ui] determinat causas delatas ad ipm q[ui] g[ra]m: v[er]o
q[ui] cognomina. Sed licet posset dici q[ui] sit o[ste]ndit
in iuriis. se tamen non pot[est] intrudere q[ui] cubit sub-
ito. illi in causulis exceptis. v[er]o et se om[ni]t. o[ste]ndit. palio-
nibus. In fin. si fr[ater] frat[er] frat[er] aliquat in tubidiosi suffra-
ganei sui. bene tenet. sed si index ipsos. arg. in anten-
de. deuen. c[on]tra. s. er. indicare. et. s. q[ui]cunq[ue]. b[ea]t[us] dicitur q[ui] pre-
vel malorum indicis no[te] posse farr[er] senectutem vira-
m[en]tum. acc. curia. si in tulerit. tenet. q[ui] imm[ob]ili. p[ro]p[ri]etate spectant: et econ-
seruo metropoli.

Per singulas
Civias Di-
cti hinc et episcopi in sua
gallo pulchris de-
bet recognoscere
sunt metropolita-
num, ubi obediens
dor, ubi aliage s
comunitus nego-
cium sine metropo-
litani consilio. Si
militier ne metro-
politano littere sine
contumili episcopoz
rum aliquid face-
re de negotiis co-
muniabatur.

Cognoscere.
i.reuereri. i. dili-
gere: vt ibi. Nō no
ui vos. vñ. qñ. i. si-
cuit vir.in fine.

Dicitur Agere, quod ad statum communem pertinet: ut, i.e. archiepiscop⁹. sic. S. lxxv. dist. nō debere.

PEr singulas
Colina. In
teneo coccio fuit
statuum ut archi-
epo per singulas
gouincias curam
gereret, et ad ar-
chiepiscopos appel-
letur: sine cuius con-
silio et priuilegiis age-
re possumt nulli de
his ad proprias
eorum parochias
spectant: et econ-
tieros metropoli-
ca potest.

politanum.
archipole est iudea
et natione et iustitio-
ne officii, et q. et p.
ex quo enim archi-
p. sue : arg. ff. de
carij est in pecu-
niam dicit et pretere-
dit meropolitanus.
et p. p. c. etiam : ve-
sper dicti q. si rot-
ula de causis suffra-
gani offi. ordi. pasto-
ri subditos suffra-
gani. arg. in anten-
p. b. dicitur q. pre-
sentemiam vira-
tis ibi innuit.

remotio vel a vicinis partibus, nill attentaret ante sen-

tiam pape. s. dicit. et v. multus.
¶ **E**nno. nissi
iudicio submittat:
vi. q. vi. non si
es causa heretico.
xi. distin. si papa. et
cū submittit se con-
fessio fusi suo. teneat
ei parere et ligata-
tio papa.
terre. illius. Arg. cōtra
est quod dicis de de-
dicacione ecclesiarum:
rurum: extra de pe-
er remittit. quod au-
tem. Item. cū papa
peccat. pot est ei
peccatis etiam ec-
clesie denunciaris. Et
admonitione eūas
geli: vt. s. q. q. si
peccaveris. hoc de
terminauit. xl. dicit
si papa.

papa
prefect
iso papa
tere. illius.

Domo iudicabit pūma
iudicium iustitiam tempe-
rare desiderate: neq; enim ab
Augusto. neq; ab omni clero,
neq; a regibus. neq; a populo
iudex iudicabitur.

Item Symmachus papa.

Codecum.

Alocum homini cau-
sus deus voluit per ho-
mines terminari: sedis isti
presule suo fine questione re-
seruant arbitrio: voluit beat
Petri apostoli successores ce-
lo tantum debere innocentia,
et subtilissimi discussione inda-
gitum inutolatam habere cōscie-
tia. Nolite existimare eas ant-
imas inquisitionis non habe-
re formidinem: quas de pre-
ceres suo referuerunt exami-
nū. Nō habet apud illum reus
de allegationis nitore subli-
stum. quando ipsorum facto-
rum vitio ex teste quo iudice-
re. Tu dicas forsan. omnium
animarū talis erit in illa disce-
ptione cōditor replicabat:
vñ dictum est: Tu es Petri,
et super hanc petram edificabo
ecclesiam meā: et quocunq; sol-
ueris super terram. erunt sol-
ta z in celo. Errulis viris san-
ctorum: voce pontificum di-
gnitatem sedis eius facrā to-
to oīe venerabilē. dum illi
quicquid fidelium est vblos,
submittitur: dum totius cor-
poris caput esse designatur.

Hec mīhi per prophetam
dictum videtur. Si hec humi-
nū pontificis non ex-
aminū referuantur:
apud quem nō ha-
bet aliquis de alle-
gationis nitore sub-
sidit: quia idem. s.
beno erit iudicet et
restitui: s. ali. omes
a papa iudicatur:
cum ab papa iudicatur
vero a dīo iudicant. Deterio-
res sunt qui vitā moresq; bo-
norū corrumpunt: his qui

dilect per Esaiā p̄phetā. Sequētia duo ea. plana sunt.
¶ **C**onfundimē. Immo sine venia dī puniri. sicut
diabolus. qui ma-
tione cōparatio-
ne alio cōreat est: papa
vi. d. penit. dicit. delin-
ti. principiū. quens
d. **R**eptibabo. dī sine
hoc est dicere: papa venia
ipse sit maior obiū puniri.
grauis puniſ cō-
peccat. s. qōne. iij.

Item Gelasius papa.
Codecum.

Pistunt canones i qui
appellationes roti ec-
clesie ad hū: sancte sedis era-
men voluerit deferrit: ab ipia
vera nūc proitus appellari
debere santerunt: ac per hoc
illam de tota ecclēsia iudica-
re. ipsam ad nullus cōmēte
iudicisne de eius vñcē pre-
cepertū iudicio iudicari: sente-
tiāz et cōstituerit nō oportet
re dissoluti. cuius poti sequen-
tia decreta mādauerunt.

Idem omnibus episcopis.

Codecum.

Aucta p mundū nouit
ecclēsia q; sacro sancta
Romana ecclēsia fas de obi
habeat iudicandi: neq; culq;
de ei liceat iudicare iudicio.
siquidē ad illam de qualibet
mūdi parte appellandum est:
ab illa autem nemo est appelle-
lare permisus.

Ced nec illa pēterimus q
apostolica sedes in villa syno-
do precedente. soluēdi quos
synodus inique damnauerat.
et damnandi nulla exsistēt sp-
ecie: qd oporuit habuit fa-
cilitate: et hoc nimirum p suo
principatu quem beatus Pe-
trus apostolus dīvoce. et te-
nuit semper et tenebit.

Idem episcopis per Hardi-
nam constitutis.

Codecum.

Aucta p mundū nouit
ecclēsia qm quorūlibet
sententis ligata pontificū se-
des beati Petri apostoli ins-
habeat resoluēdi: rōpote que
de omni ecclēsia fas habeat
iudicandi tē.

Item Siricus papa Hispani-
orum episcopio.

Codecum.

Confundimē. Immo sine
venia dī puniri. sicut
diabolus. qui ma-
tione cōparatio-
ne alio cōreat est: papa
vi. d. penit. dicit. delin-
ti. principiū. quens
d. **R**eptibabo. dī sine
hoc est dicere: papa venia
ipse sit maior obiū puniri.
grauis puniſ cō-
peccat. s. qōne. iij.

Item. **C**onfundimē. **C**on-

stitutis. **C**onstitutis. **C**on-

Eratres. **C**ausa. Episcopi hispanie authentizat. Regum quosdam iniuste damnauerunt: quos Sizius papa restituuit: et precepit episcopio ut omnia eius integrum reddamur nisi ipsi et principes eorum velint ab ecclesia separari.

Dicit. **C**ontra. **S**icut.

to potest pbauit. **N**ec que soluit dicens qd qd sus

fraganci fauit subditus sole ad malum: et circa sunt negligentes in corrigeendo: potest tunc archieps folere vel ligare iniuste suffraganeos: quando vero sunt soluti ut caubectos: non potest tunc etea incolumis.

Contra. Et hoc solutio-

nem pbat autho-

rum Martinius

duobus exemplis

ses pauli 30 epis-

dio. **D**icit. **N**egligentes. pba-

magister dicit. qd tunc

negligentes qd gnt ad

spiculam in corrigeando: sine omni ad- iuridici

monitione auferre cit-

er ut iudicium vel.

Sed iurisdictio. sic. s. h. h. l.

cuz fin. sic extra telig-

do ac. fieri. om. t. pol. ad

ex eo qd mouit ut. mon-

der. pcedere. vide non.

tur qd statim expli-

cauit tua pia: vt

extra de off. dele.

cum super. et. c. de

appell. et. o. et. c.

de off. pfect. one.

li quis. et extra de

fo. comp. ex trans-

mista. Br. corra. s.

nuc. vero. et ex-

tra v. ita. mona. in-

linguis.

Quidam lat.

Iti superiori est. I. Co.

Ita dicunt est qd ut v.a.

ris. qd archieps Apo.

fug. suffraganeis

suis. **N**ec ho sup-

ponit. et. causa: in

qua ostendit Gra-

cius ut iuris ha-

beat epus in eccl

sia suaphans. Et

vi hoc coepit.

ag. ponit res-

ma. de qd tres eli-

cit questiones.

E Cuidam lat.

Ley diocesana co. celana

stifti in recipiendo. et iuri-

vel cathefranci. dictio-

vel terram partem mo i e-

decimatu. vel ar. bas. al-

lam. vel hospiti. sunt.

Ley iurisdictionis

co. stifti in confer-

ent. potest enim coferre sarcrameta. coferre delcta. de

causis cognoscere. Qd a dico. ley diocesana co. stifti

et etiam legem iurisdictionis: vt extra de pfectio. au-

dita: quatuor ad legem iurisdictionis: substant. ejo et ec-

clesie et monasterii omnia. et p. d. il. hoc tantu. et. mo-

nasteria. et. c. cognouimus. et. p. d. il. inter dicimus. quatuor

ad legem diocesana sole fecularum: vt. j. d. p. b. et. c. anti-

quos. et. q. d. frumentum. sed regulares ecclaves vel mo-

nasteria uigili: vt. j. c. et. s. p. quest. et. cum. p. nullitate.

necessitate geritur charitas.

Lu suffraganei archiepsco-

porum subditis suis ad mali-

fatuere ceperint: atq circa co-

rum correctio negligeantur: et

exitur in tunc licet metropo-

litani ppter ilorum voluntati-

m. ligados dñare: et reci-

ciliandis absoluere. **L**u vero

episcopi zelo diuine charita-

tes accedit bonos verbo et ex-

plo edificat: et malorum vita-

aspera increpatone redar-

gunt: absqz talibz pfito no licz

metropolitans in eoz paro-

chia aliquid agere vel dispo-

nit. **L**u in fine capituli Mar-

tinu pape no simpliciter dictu-

el. **H**abil agat: hz cl determina-

ti. **N**egligentes assumat absqz eoz consilio: vt vi-

ti psumptionis videat im-

probatio nol officiis charitas.

Sic et apostolus. quia Lu men-

strans vidit negligentes circa

correctione fornicatores. sua

authortate illum damnavit.

Johannes vero qd epm Ephes-

ianum vidit paratus ad corrige-

ndo vita subditos. in eoz et

corrigenda illos corrigerono

luit: hz illi tantu de eoz corre-

ctione admonuit.

C De eadem.

D Er pcpalē igit ap-

ostolorū Petri et Pauli

desterā. quam supra exposui-

mus. et patef. tis habuimus

no solum in monachos. veri-

etiam in quolibet clericos de

qz cuncti docii cui necesse fuerit

ad nos: conuocare. atq ecclae-

stasticis exigebit: opponi

mitatibus inuitare. **S**z allud

est qd ex temeritate assumit

presumptions: aliud quod ex

seruit p pte. liber.

accipi. i. pte. liber.

autem. qd pte. liber.

qui potest rem fua auferre: vt. c de quadri pte bene.

Simili auferre potest et papa beneficium. qd. dicit. i mes-

moni. Itc potest aliquid auferre ius pferendis etiam

lega. et papa. et ep. et pfectio. et. c. de cœs.

piede. et. c. de. et. c. qd. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.

et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de. et. c. de.